per quam iustus salvabitur, ubi vix salvabitur; iustitia  
 100 enim sine misericordia crudelis est, quae numquam sal-  
 vabitur. 12. Ipsa est quae auditum malum non timebit,  
 nec verbum asperum, quando cadent a latere Dei mille,  
 et decem millia a dextris, sine misericordia iusti. Quinimmo  
 dabitur auditui eius gaudium et laetitia, cum dicetur :  
 105 Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum. Quare ?  
 1699 C Esurivi enim, et dedistis mihi manducare, etc. Ac si dice-  
 ret : Quia misericordiam fecistis, misericordiam conse-  
 quemini. Beati itaque misericordes, quoniam ipsi miseri-  
 cordiam consequentur. Intelligo hic quorundam gemitus,  
 110 et suspiria deprehendo. Dicitis in cordibus vestris, in  
 cubilibus vestris compungimini : 13. Vae nobis ! Sola mis-  
 ericordia misericordiam consequetur : dictum est, proba-  
 tum est, verum est. Quid facimus ? Secundum quod faci-  
 mus, fiet nobis. Quid itaque facere possumus esurienti,  
 115 sitienti, nudo, vago, infirmo, incluso, qui omnia reliqui-  
 mus, qui nihil habemus, quibus omne opus peculiare ter-  
 ribiliter interdicitur ? Ubi demum illa misericordia, quae  
 1699 D sola laudabitur, salvabitur, recipietur ? Hic est dolor, qui  
 renovatus est in vobis ; concaluit cor vestrum, novimus.  
 120 Hic ignis exardescit in meditatione vestra. 14. Sed vos  
 obmutuistis, et humiliati estis, et propter taciturnitatis  
 gravitatem, et silentii bonum quod est cultus iustitiae,  
 siletis etiam a bonis. Loquamur ergo, quibus dispensatio  
 credita est in lingua, non nostra, sed Domini, et notum

99 iustus : tandem *praem. P* || 100 quae numquam : non *m* || 106 enim  
*om. m* || 107 *alt. misericordiam : ipsam P* || 111 vobis *P* || 119 renovatus :  
*innovatus P* || nobis *P* || 120 Hic : et *praem. P* || exarsit *m* || vos *om. P* ||  
 123 loquemur *P*

a. Cf. I Pierre 4, 18 || b. Ps. 90, 7 || c. Matth. 25, 34 || d. Matth. 5, 7 ||  
 e. Ps. 4, 5 || f. Ps. 38, 3 et 4

1. « Opus peculiare » : la règle de S. Benoît interdit au moine de rien  
 posséder en propre (ch. 33) et prohibe le pécule (ch. 55), *CSEL* 75, p. 90,  
 91, 130). Cf. *CASSIEN, Instit.* 4, 14 ; 16, 3 (49, 169, 173 ; *SC* 109, p. 138, 142).

sauvé, là où on sera à peine sauvé<sup>a</sup>. Car la justice sans  
 miséricorde est cruelle : elle ne sera pas sauvée. 12. La  
 miséricorde, elle, n'aura pas à craindre la parole du  
 malheur, la sentence sévère, lorsque les justes sans misé-  
 ricorde tomberont mille à côté de Dieu et dix mille à  
 sa droite<sup>b</sup>. Bien au contraire son oreille aura joie et allé-  
 gresse à entendre la parole : « Venez, les bénis de mon  
 Père, recevez le royaume<sup>c</sup>. » Et pourquoi ? « C'est que  
 1699 C j'ai eu faim et vous m'avez donné à manger... » Comme  
 s'il disait : Vous avez exercé la miséricorde et c'est pour-  
 quoi vous obtiendrez miséricorde. « Bienheureux donc  
 les miséricordieux, car eux-mêmes obtiendront misé-  
 ricorde<sup>d</sup>. » Ici je perçois les gémissements de quelques-  
 uns d'entre vous, j'entends leurs soupirs. Vous dites  
 dans vos cœurs en gémissant sur votre couche<sup>e</sup> : 13. Mal-  
 heur à nous ! Seule la miséricorde obtiendra miséricorde.  
 C'est affirmé, c'est prouvé, c'est véritable. Or que fai-  
 sons-nous ? Suivant ce que nous faisons il nous sera  
 fait. Que pouvons-nous donc faire pour l'affamé, pour  
 l'assoiffé, le nu, l'errant, le malade, le prisonnier, nous  
 qui avons tout quitté, qui n'avons rien, auxquels tout  
 travail rétribué est interdit sous les plus graves me-  
 naces<sup>f</sup> ? Où sera donc pour nous cette miséricorde qui  
 1699 D seule doit être louée, sauvée, accueillie ? « Telle est la  
 douleur qui s'est réveillée en vous et dont votre cœur  
 est brûlé », nous le savons ; « tel est le feu qui s'échauffe  
 dans votre méditation ». 14. Mais vous vous êtes tu hum-  
 blement et, sous le poids de ce silence, connaissant la  
 valeur de ce silence qui est un hommage à la justice,  
 vous taisez même les paroles bonnes<sup>g</sup>. Parlons donc,  
 nous qui avons reçu la charge de dispenser la parole,  
 non pas la nôtre, mais celle du Seigneur ; et achevons

Dans *La Règle du Maître*, nous avons les données suivantes : « Sive quod  
 attulit sive quod invenit, sive quod laboravit vel acquisivit, nullus aliquid  
 peculiare vindicet aut defendat. » (ch. 16) (88, 984 ; *SC* 106, p. 82). « Ut quid  
 alicui sit aliquid peculiare opus habere aut rem aliquam aut aurum. » (ch. 82)  
 (88, 1032 ; *SC* 106, p. 340). Le *Dictionnaire* de A. BLAISE, s. v. *peculiaris*  
 indique comme premier sens : travail pour lequel on est payé ; puis : pécule  
 (tout à fait interdit aux religieux).

125 faciamus huius rei finem, ut sciatis quid deest vobis. Misericordiam et iudicium cantat David Domino, sed post misericordiam iudicium, alioquin flendum. Nam iudicium sine misericordia illi qui non fecit misericordiam. 15. Misericordiae vero duae sunt species; dare, et  
130 dimittere. Propter quod dicitur : *Date, et dabitur vobis* ;  
1700 A *dimittite, et dimittimini*. Et haec proportionaliter. Unde est : *Dimitte nobis, sicut et nos dimittimus*. Et : *Qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis*.

Amplius. Utriusque speciei tripartita est divisio. Est  
135 enim misericordia in utraque magna, maior, maxima ; inchoans, adulta, robusta ; mensura contra mensuram. Qui in nullo fuerit misericordiae gradu, in nullo erit indulgentiae loco. Primus itaque misericordiae gradus dat de suis. Sic admonet Salvator : *Date eleemosynam, et omnia*  
140 *munda sunt vobis*. 16. Secundus omnia sua, ut dicat : *Ecce nos reliquimus omnia, et quid erit nobis ?* Tertius se, ut dicere possit : *Non solum impendam, sed et impendar pro*  
1700 B *animabus vestris*. *Hac maiorem dilectionem nemo habet* : haec retribuit Domino, quantum potest, accipiens calicem de manu Salvatoris, et de Domino confidens, eius nomen invocat.

Similiter vero habes et de alia specie, nam et de debitis remittitur, et debita dimittuntur ; et qui se totum debet, quandoque manumittitur. 17. Sed neque haec tantum

125 faciamus P || vobis deest m || 127 iudic. post miseric. m || 129 vero om P || 131 dimittite : et praem. P || 132 et nos om. m || 133 metietur P || 137 fuerit : repertus praem. P || 145 de manu om. P || 147 habis P

a. Ps. 100, 1 || b. Jac. 2, 13 || c. Lc 6, 37 || d. Matth. 6, 12 || e. Matth. 7, 2 || f. Lc 11, 41 || g. Matth. 19, 27 || h. II Cor. 12, 15 || i. Ps. 115, 13

1. S. AUGUSTIN déclare explicitement qu'il y a deux sortes de miséricorde : « Misericordia gemina est in Ecclesia », l'une qui consiste dans les « œuvres de miséricorde » et l'aumône ; l'autre qui est dans le cœur et consiste à pardonner, *Serm.* 259, 4 (38, 1199-1200).